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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aktuálními koncepty zvládání náročných životních situací

(copingu) a posttraumatického rozvoje u zdravých sourozenců dětí s postižením.

První část této práce pojednává o náročných životních situacích v průběhu života

zdravého sourozence vedle dítěte s postižením. Dále zkoumá způsoby zvládání obtížných

životních situací a zabývá se taktéž copingovými strategiemi zaměřenými do budoucnosti

(proaktivní coping). Práce se zaměřuje i na pozitivní důsledky této zkušenosti v rámci

konceptu posttraumatického rozvoje.

V empirické části jsou prezentovaná data získaná od 9 respondentů metodami

rozhovoru, vyprávění inspirované metodou life-story, dotazníkem PTGI-CZ a dotazníkem

PCI. Získali jsme obsáhlá data, která jsme podrobili kvalitativní i kvantitativní analýze.

Cílem práce bylo zjistit, jaké copingové strategie sourozenci využívají a zda u nich

v důsledku jejich zkušenosti dochází k rozvoji. Největší rozvoj byl sourozenci reflektován

v oblastech ocenění života a osobní rozvoj. Za strategie, které sourozencům nejvíce

pomohly zvládat náročné situace, označili pozitivní smýšlení a pozitivní přehodnocování

situace.

Výzkumná zjištění považujeme za uplatnitelné při práci se sourozenci, ať už

v poradenství (škola, PPP, SPC) či v oblasti psychoterapie.

ABSTRACT

This thesis is focused on the current concept of coping with stressful situations and the

concept of posttraumatic growth of healthy siblings of disabled children.

The first part of this thesis deals with stressful situations throughout the life of healthy

sibling. The work describes the ways of coping with difficult life situations as well as

coping strategies oriented to the future (proactive coping). It also focuses on the positive

effects of this experience within the concept of posttraumatic growth.

The empirical part presents the data obtained from nine respondents. There were used

these methods: interview, narrative inspired by life-story, questionnaire PTGI-CZ and PCI

questionnaire. The data were elaborated by means of qualitative and quantitative methods.

The aim of the thesis was to identify the coping strategies used by siblings and identify

potential posttraumatic growth. The most considerable development was reflected in the

areas of “appreciation of life” and “personal growth”. The most helpful coping strategies

were considered to be positive thinking and positive reappraisal of a situation.

We believe that these research findings might be helpful in counselling for siblings or

in the area of psychotherapy.
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ÚVOD

Tato práce je věnovaná zdravým sourozencům dětí s vrozeným postižením. Vytváří tak

návaznost na zkoumání vývoje zdravých sourozenců, kterému jsme se věnovali

v bakalářské práci. Na téma sourozenců dětí s postižením bylo v české literatuře dlouho

spíše zapomínáno, i když problematika rodin dětí s postižením je v literatuře poměrně

často zmiňována. Sourozencům dětí s postižením se v České republice v rámci

problematiky rodin dětí s postižením věnovali především Blažek a Olmrová (1988),

Matejček (1992) a na Slovensku pak Prevendárová (1996), která se zabývala

psychosociálními potřebami zdravých sourozenců dětí s postižením. V současnosti jsme

zaznamenali větší zájem o zkoumání situace zdravých sourozenců dětí

s vrozeným postižením zejména z řad studentských prací zaměřených ať už na obecné

zkušenosti sourozenců dětí s různým vrozeným postižením (Zítko, 2008; Kalinová, 2008),

nebo se zaměřením na aspekty vztahu zdravého dítěte a dítěte s postižením (Suralová,

2010) či konečně práce konkrétně zaměřené na samotného zdravého sourozence zabývající

se jejich sebepojetím (Skasková, 2005) a osobností (Štěpánová, 2006). Na psychosociální

potřeby sourozenců onkologicky nemocných dětí se zaměřila Kárová (2009), která

sourozence nazvala „zapomenutými dětmi“ 1.

Dětství vedle dítěte s postižením popisovali někteří sourozenci při výzkumu v rámci

bakalářské práce (Soukupová, 2011) jako zatěžující období. V práci Štěpánové (2006) se

dozvídáme, že situace může být brána dokonce jako psychicky náročná, sourozence velmi

zasáhne. Zajímavé však je, že mnoho sourozenců popisuje toto období zároveň jako

prospěšné pro vlastní osobnost, život, změnu názorů, hodnot. Popisují tuto zkušenost slovy

„úplně se mi změnily hodnoty“, „dívám se na svět jinak“, „vždycky jsem byl rozumnější

než jiné děti“ apod. Jak je možné, že se sourozenci zvládli vypořádat s takovou zátěží a

ještě z ní profitovat?

Tento fenomén je v odborné literatuře znám již poměrně dlouho a v poslední době se o

pozitivních důsledcích krize hovoří stále častěji, a to i v české literatuře. Již V.E.Frankl,

který čerpal z vlastních zkušeností získaných v koncentračním táboře, popsal utrpení,

trauma, krizi, zátěž jako podnět, který může být člověkem uchopen a přetvořen v osobní

růst. Hovoří o sebepřesažení. „I ve vnějším ztroskotání se některým podařilo dosáhnout

1 Termín zapomenuté děti (forgotten children) v souvislosti se zdravými sourozenci dětí s postižením použili
také Hanold (1989) či Seligman (1995).
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takové lidské velikosti, jíž by ve své dřívější všední existenci nebyli nikdy dosáhli“ (Frankl,

2006, s. 84).

Pojetí Frankla je inspiračním zdrojem pro novodobější pojetí popsané autory

Calhounem a Tedeschim (1998), kteří vnímají posttraumatický rozvoj jako „zážitek lidí,

jejichž vývoj v důsledku negativní události překonal, alespoň v některých oblastech, jejich

dosavadní úroveň adaptace, psychologického fungování a chápání života“ (Calhoun,

Tedeschi; 1998, s. 11). „Ve 20. století mnoho kliniků a vědců (Caplan, 1964; Dohrenwend,

1978; Frankl, 1963; Maslow, 1954; Yalom, 1980) ukázalo, jak mohou být kritické životní

situace možností pro pozitivní změny“ (Tedeschi, Calhoun 2004, s. 3). Posttraumatický

rozvoj v kontextu zdravých sourozenců dětí s postižením zmiňuje Štěpánová, Blatný

(2009), rozpracovávají zejména dvě oblasti: interpersonální vztahy a sebeaktualizace.

Svůj podíl na objasňování toho, jakým způsobem člověk zvládá náročné životní

situace, má i pozitivní psychologie, která přispěla konceptem resilience (tj. odolnosti) jako

„schopnosti zvládnout konfrontaci s výrazně nepříznivými okolnostmi“ (Šolcová, 2009,

s. 11) a konceptem copingových (tj. vyrovnávacích, zvládacích) strategií, který se

všeobecně chápe jako úsilí zvládnout podmínky, které vyžadují nebo přesahují míru

adaptačních schopností jedince (Ficková, 1993). Způsoby a zdroje zvládání situace

zdravými sourozenci s postižením již byly rozpracovány (Lobato, 1990; Štěpánová, 2006;

Soukupová, 2011) a budou východiskem pro zkoumání copingových strategií zaměřených

do budoucna, které nás zajímají v rámci tohoto výzkumu.

Toto jsou tedy východiska pro výzkumné otázky, na které budeme hledat odpovědi

v této práci:

1. V jakých oblastech dochází k rozvoji osobnosti zdravého sourozence s ohledem

na jeho zkušenost života vedle dítěte s postižením?

2. Jaké strategie zvládání používají sourozenci jedinců s postižením?

3. Jaké souvislosti existují mezi rozvojem osobnosti zdravého sourozence

a zvládacími strategiemi, které sourozenec volí?

Jsme si vědomi, že při zkoumání této tématiky musíme vycházet ze systémového či

systemického hlediska. Dle Sobotkové (2001) je systémový přístup ten nejvhodnější,

neboť umožňuje pochopit rodinu a její fungování včetně vztahů v rámci rodiny (tedy

i sourozeneckého vztahu). Doufáme, že tak upozorníme na šíři problematiky sourozenectví

s dítětem s postižením. Tento přístup přiblížíme v první kapitole části teoretické.

V teoretické části se dále konkrétně zaměříme na problematiku zátěže, zvládání zátěže

(copingu), možného rozvoje a zaměříme se rovněž na souvislosti těchto konceptů.
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V empirické části se pak budeme věnovat hledání odpovědí na výše zmíněné výzkumné

otázky. Není nám známo, že by proběhlo zkoumání této tematiky na území České

republiky, proto jsme si vědomi možnosti, že práce otevře otázky pro další zkoumání. Po

studiích, které upozorňují především na nesnáze vyrůstání vedle dítěte s postižením, je tato

studie orientovaná výrazně pozitivně, nejde o reflexi minulosti ale spíše o anticipaci


[…]


autorčině přístupu k analyzovaným datům tak, aby do interpretace nebyla vnášena vlastní

zkušenost.

Získali jsme velké množství dat, za omezení tohoto projektu tedy považujeme

nemožnost rozvinout veškerá témata, na která sourozenci kladli důraz. Dalším omezením

je také fakt, že nemáme informace o sourozencích, kteří se do výzkumu z určitých důvodů

nepřihlásili. Neznáme tyto důvody a ani nevíme, zda dokázali svou situaci zvládnout stejně

tak dobře jako sourozenci z výzkumného souboru. Z kvantitativního zpracování dat

vzhledem k velikosti výzkumného souboru nelze dělat obecnější závěry než pro tuto

skupinu respondentů.

Uplatnění práce vidíme zejména na poli teoretickém - otevírá cestu ke zkoumání nejen

negativ, ale i pozitiv zkušenosti sourozenců dětí s postižením; soustřeďuje se na nové,

současné koncepty v české literatuře zatím nepříliš zmapované; je jedním z důkazů, že

rozvoj se objevuje nejen u přímých obětí událostí, ale i u rodinných příslušníků. Na poli

teoretickém vidíme přínos rovněž v naznačení směru dalšího výzkumu na podkladě

vyvstalých výše zmíněných otázek.

Domníváme se, že samotní sourozenci popsali svůj „návod“ na to, jak se jim podařilo

se situací srovnat, popsali svoje zvládací strategie a možnosti pomoci. Zde vidíme

inspirační zdroje pomoci těm sourozencům, kteří mají obtíže se zvládáním této zátěže.

Využitelné v praxi jsou rovněž poznatky o odlišnosti postoje a přístupu zdravých

sourozenců k situaci dle věku, ve kterém se jim narodí sourozenec s postižením a konečně,

že každý ze sourozenců je jiný.

A také věříme, že závěry lze uplatnit na poli poradenském při práci se sourozenci ve

školním prostředí, v rámci speciálně-pedagogických center (SPC) ale i pedagogicko-

psychologických poraden. Závěry je možné využít při setkáních sourozenců (ať již

neformálních či skupinové psychoterapii), které jsou však v rámci ČR spíše ojedinělé. Tyto

skupiny by však mohly napomoci sourozencům zvládat aktuální potíže, ale setkávání

a sdílení problémů, po kterém sourozenci velice touží (Lobato, 1990) pod vedením

psychologa, by mohla facilitovat osobnostní rozvoj.

Slezáčková (2012) píše, že je možné rozvoj facilitovat a zmiňuje dva přístupy

k facilitaci PTR – přístup Calhouna a Tedeschiho a přístup Josepha a Linleye. Má význam
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facilitovat pozitivní prožívání a pocit smysluplnosti, neboť podporují životní spokojenost.

Na druhou stranu Calhoun a Tedeschi (2006) upozorňují, že nelze nabýt dojmu, že rozvoj

je něco očekávaného, nutného, je tomu spíše naopak – změny vyžadují různě dlouhý čas,

pozitivní změny navíc nenastávají ve všech oblastech rozvoje, ale pouze v některých.

Mareš (2008a) se domnívá, že profesionálové by měli myslet na PTR osobnosti při

práci s klienty stejně tak jako je podporovat ve zvládání nemoci. Domníváme se, že na

základě těchto výsledků je vidět, že je zapotřebí pracovat také se členy rodiny – nejen

s rodiči, ale také se sourozenci.
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9. ZÁVĚR

Naše práce vycházela ze zjištění, že situace, kdy se narodí do rodiny dítě s postižením,

může být zátěžová pro celou rodinu, tedy i pro zdravého sourozence dítěte s postižením

(Soukupová, 2011). Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem nyní dospělí zdraví

sourozenci zvládali a zvládají náročné situace související s tím, že se jim narodil/a

bratr/sestra s postižením. Snažili jsme se zjistit, jaké copingové strategie zdraví sourozenci

využívají a zda s ohledem na jimi reflektovaná pozitiva i negativa jejich zkušenosti

můžeme hovořit o posttraumatickém rozvoji.

V teoretické části jsme popsali situaci zdravého dítěte pohledem systémového přístupu.

Jednotlivé kapitoly se věnovaly problematice zátěže, krize, následného zvládání (copingu)

a také tomu, zda je možné v důsledku krize zaznamenat rozvoj osobnosti. Tato témata jsme

teoreticky vymezili a po té je vždy vztáhli ke zkušenosti zdravých sourozenců dětí

s postižením. V poslední kapitole teoretické části jsme se zaměřili na souvislosti těchto

konceptů, k čemuž jsme využili zejména zahraničních zdrojů. Za důležité jsme rovněž

považovali popsat naše výzkumná východiska pro část empirickou.

V empirické části jsme díky ochotě devíti zdravých sourozenců dětí s postižením

metodami rozhovoru, vyprávění inspirované metodou life-story, dotazníkem PTGI-CZ

a dotazníkem PCI; získali obsáhlá data, která jsme podrobili kvalitativní i kvantitativní

analýze. Největší rozvoj byl sourozenci reflektován v oblastech ocenění života a osobní

rozvoj. Za strategie, které sourozencům nejvíce pomohly zvládat náročné situace

v souvislosti se sourozenectvím s dítětem s postižením, označili pozitivní smýšlení

a pozitivní přehodnocování situace, které rovněž považujeme za pozitivní faktor

posttraumatického rozvoje. Tato zjištění jsme diskutovali se zahraničními i českými

studiemi. Zabývali jsme se rovněž limity této práce.

Popsali jsme možná aplikační pole práce především v oblasti poradenské a v oblasti

psychoterapie. A naznačili jsme možná směřování dalších výzkumů.

Na úplný závěr znovu děkujeme všem zdravým sourozencům dětí s postižením, kteří

měli v rozhovorech odvahu být otevření a upřímní. Bez nich by tato práce nevznikla.
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