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 Diplomová práce studentky Marie Soukupové tematicky navazuje na její předchozí

bakalářskou práci, kde se zabývala vývojem sourozeneckého vztahu pohledem zdravého

sourozence dítěte s postižením. Předložená práce zkoumanou problematiku posouvá k úžeji

vymezenému fenoménu – nazírání na oblast této specifické sourozenecké konstelace jako na

potenciální zátěžovou situaci v životě jedince a jakým způsobem se s ní vypořádává (tedy

jaké copingové strategie používá) a zda se v této souvislosti u těchto jedinců dá hovořit i o

posttraumatickém rozvoji. Mezi těmito dvěma koncepty hledá autorka možné konsekvence,

styčné plochy i rozdíly.

Diplomantka si vybrala téma, které se, jak sama výstižně v úvodních pasážích

reflektuje, dostává do zájmů českých výzkumných studií teprve v posledních letech. Téma je

o to originálnější a iniciativní z toho důvodu, že se snaží na tematiku dívat skrze aktuálně

nově reflektované výzkumné téma - posttraumatický rozvoj.

Výslednou práci autorky považuji nejen za originální, ale velmi podnětnou a

inspirativní. Cíle její studie jsou jednoznačně vytyčeny a volba jednotlivých kapitol či

podkapitol míří k finálnímu splnění cíle, návaznost je plynulá, logická. Úvodní kapitoly úzce

komunikují s empirickou částí. Tato posloupnost pak graduje v závěrečné diskuzi a prezentaci

závěrů. Studentka pojímá téma komplexně, těžiště teoretické části, která se skládá z pěti

kapitol, je především v hloubkové analýze a následné komparaci problematiky zátěže, stresu,

adaptaci na zátěž, strategií, jak ji zvládat a v neposlední řadě také ve vytyčení hlavních

aspektů posttraumatického rozvoje. Terminologický aparát a hlavní teze jednotlivých

subtémat podpírá zejména o primární, často zahraniční prameny, které dokáže adekvátně

zhodnotit, analyzovat, srovnat. Logice a přehlednosti také napomáhají vhodně vybrané

ilustrativní grafy a tabulky. Pozitivně hodnotím také hojně užívanou původní terminologii,

kterou autorka používá kurzívou po českém překladu.

Výzkumný design byl zvolen jako kombinovaný, což lze jednoznačně ocenit. V rámci

kvalitativní analýzy zpracovávala data od devíti respondentů, získaná hloubkovým

polostrukturovaným rozhovorem a vyprávěním, které byly inspirovány metodou life - story. I

to poukazuje na kvalitní orientovanost diplomantky v aktuálních možnostech

metodologických přístupů v psychologii. V rámci kvantitativní polohy výzkumu

administrovala následně dva dotazníky: Posttraumatic Growth Inventory (PTGI-CZ) a

Dotazník proaktivního zvládání životních nároků (PCI). Oba dotazníky byly pro výzkumné

potřeby již v České republice přeloženy i použity, avšak nepatří mezi standardní a rozšířené

psychodiagnostické nástroje.

V empirické části diplomantka prokázala nejen znalost metodologického zázemí, ale

také vysokou míru úrovně kvality interpretace dat. Jejich postupná kategorizace, interpretace

je v souladu s kritérii kladenými na kombinovaný výzkumný design, včetně reflexe vědomí

nedostatků vyvěrajících z malého, nereprezentativního výzkumného vzorku. Přesto je při

prezentaci dat zjevná snaha badatelky o komplexnost a plastičnost dat. V interpretaci zjištění

spatřuji vyváženost mezi individuálními zkušenostmi jednotlivých účastníků této sondy a

nalézání společných témat, styčných ploch, specifik pro danou cílovou skupinu.

Diskuse pak přináší přesvědčivé závěry a odpovědi na tři výzkumné otázky, které

dokládá analyzovanými daty a rovněž svá zjištění reflektuje s dalšími relevantními studiemi.

Autorka se posléze věnuje možným praktickým dopadům těchto zjištění pro cílovou skupinu i

aplikační možnosti v poradenství a terapii. Neopomíjí limity své studie.

Spolupráce mezi studentkou a vedoucí diplomové práce probíhala zcela v souladu

s domluveným časovým harmonogramem, splnění dílčích cílů a úkolů postupovalo dle

dohodnuté trajektorie. Tematické vytyčení nebylo měněno, diplomantka se velmi rychle v

novém tématu zorientovala, pracovala systematicky a samostatně.

Studentka v pravidelných intervalech své výsledky a postupy konzultovala jak osobně, tak

písemně. Na dohodnuté konzultace se dostavovala vždy včas, připravena, s novými dotazy či

dílčími částmi práce. Na podněty a připomínky reagovala flexibilně, po celou dobu

spolupráce byla velmi otevřená vůči pokynům a doporučením, dokázala však také případné

nesrovnalosti vysvětlit a obhájit. Studentka také prokázala vysokou míru samostatnosti při

realizaci výzkumného záměru i zvyšování své badatelské citlivosti. Při přípravě

metodologického a empirického designu vždy senzitivně a otevřeně reflektovala možnosti a

limity daných nástrojů. Bez nutnosti upozorňování respektovala veškeré etické konsekvence

realizace výzkumného záměru. Celkově lze proces vzniku diplomové práce a její spolupráci

hodnotit pohledem zodpovědného, iniciativního a samostatného přístupu autorky.

Z formálního hlediska nelze mít k práci výhrady. Je psána čtivě, čtenáře jednotlivými

tématy adekvátně doprovází, včetně krátkých závěrečných shrnutí, přitom je zachována

vysoká kvalita odborného jazyka a dikce. Bez výskytu gramatických chyb či překlepů.

Graficky velmi přehledná, estetická. Splňuje bibliografické normy, rozsah použitých zdrojů

považuji za nadstandardní, s velkým podílem jak aktuální bibliografie, tak zahraniční. Práce

odpovídá všem parametrům odborného textu, považuji ji za velmi zdařilou.

Diplomovou práci Marie Soukupové jednoznačně doporučuji k obhajobě s

hodnocením výborně.

V Praze dne 3. 6. 2013 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.